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KẾ HOẠCH 

Tổ chức công tác Bầu cử Đại Biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 16/3/2021 của Ủy ban nhân 

dân huyện Mai Sơn về việc phê chuẩn danh sách và phân chia khu vực bỏ phiếu 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Mai Sơn; 

 Để đảm bảo cho công tác Bầu cử đại Biểu Quốc hội và đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng quy định. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy 

tỉnh xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai công tác bầu cử  và phân công 

nhiệm vụ của các thành viên trong tổ bầu cử cụ thể nhƣ sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn, nhằm phát huy 

quyền làm chủ của nhân dân, để bầu ra những đại biểu ƣu tú, đại diện cho ý chí, 

nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân, thực hiện việc xây dựng và hoàn 

thiện nhà nƣớc pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân và vì 

nhân dân. 

Đảm bảo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đƣợc diễn ra theo đúng quy định của 

pháp luật về bầu cử, thực sự dân chủ, bình đảng, an toàn, tiết kiệm và thực sự là 

ngày hội của toàn dân. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo bầu đủ số lƣợng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp 

theo quy định của pháp luật; đại biểu đƣợc bầu có chất lƣợng, với cơ cấu hợp lý 

nhằm tăng cƣờng hiệu lực hiệu quả hoạt động của đại biểu Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân; bảo đảm phát huy quyền làm chủ của nhân dân.  

Đảm bảo bầu đủ số lƣợng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra an toàn tuyệt đối; kịp thời ngăn chặn mọi hành vi vi 

phạm pháp luật, kiên quyết đấu tranh những luận điệu xuyên tạc, những âm mƣu 

phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng  bầu cử để gây rối, gây mất trật tự ... 
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II. Nội dung 

1. Nội dung phổ biến, tuyên truyền 

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Cơ sở về  những 

nội dung cơ bản của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân 

dân; Luật tổ chức Quốc hội; Luật tổ chức chính quyền đại phƣơng năm 2015 và 

các văn bản hƣớng dẫn thực hiện của Trung ƣơng, tỉnh để toàn thể viên chức, 

ngƣời lao động, học viên trong Cơ sở nhận thức hiểu biết về Quốc hội, Hội đồng 

nhân dân, hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của công dân, nắm vững những quy định 

hƣớng dẫn về bầu cử. 

2. Thời gian, thành phần, địa điểm bỏ phiếu 

2.1.Thời gian 

- Tổ chứcbầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 vào Chủ nhật, ngày 23/5/2021 

- Các thành viên Tổ bầu cử phải đến trƣớc giờ khai mạc để kiểm tra công 

tác chuẩn bị, bảo đảm thời gian khai mạc đúng giờ quy định. Sau khi đã kiểm tra 

đầy đủ các điều kiện cần thiết cho ngày bầu cử, Tổ bầu cử  tổ chức lễ khai mạc 

vào 7h30’ và tiến hành bỏ phiếu ngày 23/5/2021. 

2.2. Thành phần, trình tự lễ khai mạc 

- Thành phần: 

+ Các đồng chí trong Tổ bầu cử; 

+ Cấp ủy, chi bộ; Ban giám đốc Cơ sở 

+ Đại diện cơ quan đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ 

chức đoàn thể ở địa phƣơng; 

+ Đại diện cử tri đến dự lễ khai mạc ( Học viên B mới); 

+ Phóng viên báo, đài (nếu có). 

- Trình tự tổ chức lễ khai mạc:  

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu ( Đ/c Toan) 

+ Đọc diễn văn khai mạc ( Đ/c Sơn ) 

+ Đọc nội quy phòng bỏ phiếu ( Đ/c Toan) 

+ Kiểm tra hòm phiếu chính, hòm phiếu phụ trƣớc sự chứng kiến của cử 

tri; mời 2 cử tri ( Đ/c Phương, Phúc) chứng kiến việc kiểm tra hòm phiếu, sau 

đó niêm phong hòm phiếu chính, hòm phiếu phụ theo quy định (Đ/c Sơn) 

+ Sau khi thực hiện thủ tục niêm phong hòm phiếu, Tổ trƣởng Tổ bầu cử 

tuyên bố cuộc bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 bắt đầu; 

+ Tổ bầu cử phải bố trí thành viên Tổ bầu cử thƣờng trực bên hòm phiếu 

làm nhiệm vụ hƣớng dẫn cử tri bỏ phiếu và bảo vệ hòm phiếu. 
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2.3. Địa điểm bỏ phếu 

- Địa điểm bỏ phiếu phải đƣợc trang trí trang nghiêm, tiết kiệm; bố trí lối 

vào cho cử tri bỏ phiếu và lối ra cho cử tri sau khi đã bỏ phiếu xong. Dự kiến tại 

Cơ sở sẽ trang trí tại Hội trường khu B Quản lý học viên 

- Cổng ra vào, khu vực bên ngoài phòng bỏ phiếu và khu vực bên trong 

phòng bỏ phiếu phải đƣợc trang trí phông chữ, băng rôn khẩu hiệu cờ tổ quốc và 

ảnh bác theo quy định và chuẩn bị các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-

19. 

+ Khu vực bên ngoài hội trƣờng khu B niêm yết danh sách cử tri, danh 

sách và tiểu sử những ngƣời ứng cử; nội quy phòng bỏ phiếu, thể lệ bầu cử, tiêu 

chuẩn đại biểu Quốc hội và tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân; nơi tiếp đón 

cử tri đến bỏ phiếu. Khu vực này bố trí ghế ngồi để cử tri chờ thực hiện việc bỏ 

phiếu. 

+ Khu vực bên trong phòng bỏ phiếu phải đƣợc bố trí trang trọng, đủ bàn, 

ghế, bút viết và những điều kiện cần thiết để cử tri đến bỏ phiếu 

+ Phòng bỏ phiếu phải có lối đi vào, lối đi ra một chiều và theo trật tự 

nhất định, Tổ bầu cử phân công các thành viên bố trí theo sơ đồ sau: Bắt đầu lối 

vào là bàn hƣớng, bàn để cử tri xuất trình Thẻ cử tri  đánh dấu vào danh sách để 

đối chiếu và nhận phiếu bầu đã đƣợc đóng dấu của tổ bầu cử; tiếp đến là một số 

bàn để cử tri viết phiếu bầu, nơi để hòm phiếu, hƣớng dẫn cử tri cách bỏ phiếu 

và viết phiếu bầu (bàn đóng dấu “Đã bỏ phiếu” vào Thẻ cử tri để xác nhận cử tri 

đã bỏ phiếu lối ra cho cử tri sau khi cử tri đã thực hiện xong việc bỏ phiếu). 

- Kê bàn ghế khu vực hội trƣờng và trực bảo vệ địa điểm bỏ phiếu cả ngày 

và đêm trƣớc ngày bầu cử và trong ngày bầu cử, đôn đốc, thông báo sắp xếp 

hàng lối để các cử tri đi bỏ phiếu, đặc biệt là thời gian di chuyển hòm phiếu phụ  

3. Hòm phiếu 

 Hòm phiếu phải bảo đảm chắc chắn, trang trí sạch đẹp, phía mặt trƣớc 

của hòm phiếu có dán hình Quốc huy, phía dƣới có dòng chữ “HÒM PHIẾU”. 

Ngoài hòm phiếu chính, Tổ bầu cử phải chuẩn bị hòm phiếu phụ (hòm phiếu lƣu 

động) và băng niêm phong hòm phiếu. 

4. Một số điểm cần lưu ý trong ngày bầu cử 

- Ghi rõ họ tên, năm sinh và các thông tin vào danh sách cử tri (Không ghi 

số thứ tự). Nhận Thẻ cử tri theo danh sách cử tri và phát cho cử tri trƣớc ngày 

bầu cử. (Lưu ý: những học viên ra khỏi Cơ sở trước ngày 22/5/2021 không ghi 

vào danh sách cử tri; Các trường hợp đột xuất ra, vào sau báo lại để ghi vào 

danh sách bổ sung; Cán bộ viên chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, trực tại 

Cơ sở đăng ký bỏ phiếu tại Cơ sởghi vào danh sách cử tri. 

- Trong quá trình diễn ra việc bỏ phiếu, các thành viên Tổ bầu cử phải ân 

cần, lịch sự, hƣớng dẫn tận tình, chu đáo cho cử tri đến tham gia bỏ phiếu. Các 

thành viên Tổ bầu cử đƣợc phân công đảm nhiệm từng công việc trong ngày bầu 
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cử phải chủ động thực hiện nhiệm vụ đƣợc phân công và hỗ trợ thành viên khác 

hoàn thành nhiệm vụ chung của Tổ bầu cử; 

 - Tổ bầu cử hƣớng dẫn cụ thể cử tri cách thức bỏ phiếu. Nếu cử tri không 

tín nhiệm ngƣời ứng cử nào thì gạch ngang giữa cả họ và tên ngƣời ứng cử đó 

(gạch đè lên hàng chữ họ và tên ngƣời ứng cử); không khoanh tròn, gạch chéo, 

gạch dƣới, gạch trên hàng họ và tên ngƣời ứng cử; không đƣợc đánh dấu trên 

phiếu bầu; không đƣợc viết thêm, không đƣợc ghi tên ngƣời ngoài danh sách 

ứng cử vào phiếu bầu; không bầu quá số đại biểu đƣợc ấn định trong phiếu bầu; 

không để nguyên phiếu bầu đối với phiếu bầu có số dƣ ngƣời ứng cử (không 

gạch tên ngƣời ứng cử nào) hoặc gạch tất cả ngƣời ứng cử trong phiếu bầu; 

- Sử dụng hòm phiếu phụ: ngay sau khi cử tri khu A,B bầu xong di 

chuyển đến khu Y tế, và khu C để cho cử tri tiến hành bầu. Sau khi những cử tri 

này bỏ phiếu xong, thành viên Tổ bầu cử phải mang ngay hòm phiếu phụ về khu 

vực bỏ phiếu; 

- Nếu cử tri yêu cầu đổi phiếu bầu khác do gạch hỏng, Tổ bầu cử phải thu 

hồi phiếu gạch hỏng của cử tri, sau đó mới đƣợc phát phiếu bầu khác; 

-  Khi cử tri có Thẻ cử tri và Giấy chứng nhận đi bỏ phiếu nơi khác. Tổ 

bầu cử phải ghi danh sách cử tri bổ sung để theo dõi riêng và tổng hợp số liệu 

sau khi kết thúc việc bỏ phiếu; 

-Tổ bầu cử không đƣợc để những ngƣời không có nhiệm vụ vào phòng bỏ 

phiếu. Không ai đƣợc mang vũ khí, chất nổ, vật dễ cháy,... vào địa điểm bỏ 

phiếu. 

6. Kết thúc việc bỏ phiếu và tổ chức kiểm phiếu 

Sau khi đã hết giờ bỏ phiếu theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân thì Tổ bầu cử mới đƣợc mở hòm phiếu để 

kiểm phiếu. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Tổ Bầu cử có trách nhiệm: 

+ Phụ trách công tác bầu cử trong khu vực bỏ phiếu; 

+ Bố trí phòng bỏ phiếu, trang trí khu vực bỏ phiếu, hội trƣờng, niêm yết 

danh sách cử tri, danh sách ngƣời ửng cử và chuẩn bị hòm phiếu 

+  Nhận tài liệu và phiếu bầu cử từ Ban bầu cử; phát thẻ cử tri, phiếu bầu 

cử có đóng dấu của Tổ bầu cử cho cử tri; 

+ Thƣờng xuyên thông báo cho cử tri biết ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời 

gian bỏ phiếu . 

+ Bảo đảm thực hiện nghiêm chỉnh quy định của pháp luật về bầu cử và 

nội quy phòng bỏ phiếu; 

+ Giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với việc thực hiện các nhiệm vụ, quyền 

hạn của Tổ bầu cử quy định tại Điều này; nhận và chuyển đến Ban bầu cử tƣơng 
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ứng khiếu nại, tố cáo về ngƣời ứng cử đại biểu Quốc hội, ngƣời ứng cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân, khiếu nại, tố cáo khác không thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Tổ bầu cử; 

+ Kiểm phiếu và lập biên bản kết quả kiểm phiếu bầu cử để gửi đến Ban 

bầu cử tƣơng ứng; 

+ Chuyển biên bản kết quả kiểm phiếu bầu cử và toàn bộ phiếu bầu cử 

đến Ủy ban nhân dân cấp xã khi kết thúc việc kiểm phiếu; 

+ Báo cáo tình hình tổ chức và tiến hành bầu cử theo quy định của các tổ 

chức phụ trách bầu cử cấp trên; 

+Thực hiện việc bầu cử thêm, bầu cử lại tại khu vực bỏ phiếu (nếu có). 

+ Có trách nhiệm phân công bằng văn bản cho các thành viên trong tổ bầu 

cử thực hiện hƣớng dẫn triển khai công tác bầu cử. 

2. Các phòng chuyên môn thuộc Cơ sở 

- Bố trí, sắp xếp cho toàn thể học viên, viên chức tham gia bỏ phiếu theo 

đúng quy định.Thực hiện nghiêm túc các hƣớng dẫn về biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19. 

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, rà soát quản lý học viên không để xảy ra tình 

trạng học viên trốn, gây mất trật tự, phòng chống thẩm lậu ma túy, các chất kích 

thích và các đồ vật cấm khác vào Cơ sở, bảo vệ giữ vững an ninh trật tự trong 

toàn cơ quan và trong ngày bầu cử. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai công tác Bầu cử tại Cơ sở Điều trị 

nghiện ma túy tỉnh. Đề nghị lãnh đạo các phòng chuyên môn; Tổ bẩu cử nghiêm 

túc; viên chức, ngƣời lao động và học viên trong Cơ sở nghiêm túc triển khai, 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND xã Chiềng Mung; 

- Ban giám đốc;  

- Các phòng chuyên môn; 

- Lƣu: VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
Phùng Đức Sơn 

 

 

 


